Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

ANEXO

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.22.0137.02

TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 20.22.0144.01 FIRMADO ENTRE

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

E IRON MOUNTAIN DO BRASIL LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto registrar o reajuste do valor do contrato.

1.1. O reajuste do valor do contrato em epígrafe, nos termos da cláusula décima segunda, se dá pela

incidência do índice de reajuste, qual seja, o IPCA/IBGE sobre o período de julho/2022 até

junho/2023, resultando na variação acumulada de 3,1615% do índice nesse período, conforme

tabelas abaixo:

Reajuste 2023 - IPCA
jul/22 a jun/23 -

3,1615%

Item

Descrição dos

itens de
digitalização e

transporte

Unidade
Quant.
Mensal

Estimada

Preço Referência (R$)

Valor
Unitário

Valor Mensal
Valor

Unitário
Valor Mensal

1

Imagem
digitalizada do
fotograma
(Microfilme).

Fotograma 4.000 R$ 0,22 R$ 880,00

R$ 0,23 R$ 907,82

2

Digitalização de
documento e
aplicação de OCR
(Optical Character
Recognition)

Imagem
(Página)

70.000 R$ 0,17 R$ 11.900,00

R$ 0,18 R$ 12.276,22

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

Certificação digital
Imagem
(Página)

70.000 R$ 0,01 R$ 700,00
R$ 0,01 R$ 722,13

3
Aplicação de OCR
em documentos já
digitalizados.

Imagem
(Página)

14.000 R$ 0,10 R$ 1.400,00

R$ 0,10 R$ 1.444,26

4
Movimentação e
Transporte de
pastas solicitados.

Pasta 1.000 R$ 4,00 R$ 4.000,00
R$ 4,13 R$ 4.126,46

5

Movimentação e
Transporte de
pastas solicitados
com urgência.

Pasta 20 R$ 15,00 R$ 300,00

R$ 15,47 R$ 309,48

6
Movimentação e
Transporte de rolo
cópia (Microfilme).

Pasta 10 R$ 3,46 R$ 34,60

R$ 3,57 R$ 35,69

7

Movimentação e
Transporte de rolo
cópia com
urgência

(Microfilme).

Pasta 5 R$ 8,00 R$ 40,00

R$ 8,25 R$ 41,26

Item
Descrição dos

itens de
custódia

Unidade
Quant.

Mensal na
custódia

Valor
Unitário

Valor Mensal
Valor
Unitário

Valor Mensal

8
Custódia de
pastas.

Pasta 70.000 R$ 0,21 R$ 14.700,00
R$ 0,22 R$ 15.164,74

9
Custódia de livros
diários.

Livro diário 479 R$ 0,25 R$ 119,75
R$ 0,26 R$ 123,54

10

Acervo
bibliográfico
acondicionado em
caixas padrão com
até 20kg.

Caixa box
padrão
(20Kg)

450 R$ 2,00 R$ 900,00

R$ 2,06 R$ 928,45

11

Custódia de
material multimídia

(CD’s, DVD’s e
VHS’s.)

Caixa da

Multimídia
1.200 R$ 2,10 R$ 2.520,00

R$ 2,17 R$ 2.599,67

12
Custódia de
Microfilmes
(cópias).

Rolo do
Microfilme

(caixa)
13.193 R$ 0,21 R$ 2.770,53

R$ 0,22 R$ 2.858,12

Total (R$) R$ 40.264,88   R$ 41.537,85

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

  Valor atual
Valor

reajustado Diferença

jun/23 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

jul/23 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

ago/23 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

set/23 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

out/23 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

nov/23 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

dez/23 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

jan/24 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

fev/24 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

mar/24 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

abr/24 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

mai/24 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

jun/24 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

jul/24 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

ago/24 R$ 40.264,88 R$ 41.537,85 R$ 1.272,97

01/09/24 até
07/09/2024 R$ 9.395,14 R$ 9.692,17 R$ 297,03

Total da diferença R$ 19.391,64

Valor do
contrato R$  966.357,12

Valor do aditivo R$ 19.391,64
Novo valor do

contrato R$  985.748,76

1.2. O valor do termo de apostilamento é de R$19.391,64 (dezenove mil, trezentos e

noventa e um reais e sessenta e quatro centavos) e o valor do contrato passará a

ser de até R$985.748,76 (novecentos e oitenta e cinco mil, setecentos e quarenta

e oito reais e setenta e seis centavos).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

___________________________________

Financiadora de Estudos e Projetos - Finep

		364cb0d6-2432-4eaf-bfb3-2d1ceb1bf7e0
	2023-08-31T17:14:08-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		364cb0d6-2432-4eaf-bfb3-2d1ceb1bf7e0
	2023-08-31T18:17:31-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por VERONICA H. L. NOVAES. Identificador da Assinatura(AUID): 14B98717B4434D5080E8255AB8FCE858